
Veletiny
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherský Brod GPS souřadnice: 49.037002N, 17.562422E

Nadmořská výška: 199 m n. m. První pís. zmínka: 1201 (823 let) Katastrální výměra: 625 ha

Počet obyvatel: 524 PSČ: 687 33

Adresa URL: veletiny.cz

Historie obce Veletiny
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1201, kdy český král Přemysl Otakar I. daroval klášteru
Hradiště u Olomouce ves Štěpánova a zároveň tomuto klášteru potvrdil držbu řady vesnic, mezi nimiž
jmenuje i Veletiny. Původní osada zde byla zjištěna v místech "Losky". Pro tehdejší obyvatele Veletin,
živící se většinou zemědělstvím, bylo sídlo na Loskách nepříhodné, poněvadž většina polí se
nacházela na levém břehu Olšavy. Vystavěli si proto novou vesnici ve vyšší poloze, v místě dnešních
Křivosúd, kde nebyly bažiny a neohrožovaly je povodně. Na přelomu 12. a 13. století byly tehdy Veletiny
majetkem hradišťského kláštera.
Brzy na to, v roce 1205, přichází na Velehrad 12 cisterciánských mnichů z Plas a zakládají nový klášter,
který byl obdarován řadou vesnic. Bylo tak založeno velehradské panství a nedlouho potom zahájena velká
kolonizace krále Václava I. a Přemysla Otakara II.
Ve druhém desetiletí 15. století otřásla nejen Čechami, ale i jihovýchodní Moravou husitská revoluce. Proti
upálení Mistra Jana Husa připojil svou pečeť na protestní list v září 1415 i Hereš z Veletin a Mikuláš z
Heršic, spoluvlastník Veletin. Po roce 1420 se stal majitelem Veletin Dobeš z Rohozova. Dne 29. června 1437
vložil do zemských desek Dobeš z Rohozova vesnici Veletiny s rychtou, mlýnem, dvěma hospodami a lesy a
veškerými robotami Arklebovi z Vlčnova a jeho synu Burianovi. V letech 1480-1484 seděl na veletínské tvrzi
velitel "černé roty" Petr Haugvic z Biskupic. Ten prodal Veletiny Mikuláši Čečvickému z Lužic. Svého
práva však na Veletiny a další statky dosáhli Morkovicové. Dne 24. června 1499 byl majetek prodán Vilému
Hřivinovi z Újezda a v roce 1504 Burianu z Vlčnova, který je prodal roku 1518 Janu z Kunovic. Tím byly Veletiny
připojeny k panství Uherský Brod, se kterým sdílely majitelé i osudy až do roku 1850.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9388/veletiny/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 18:03:07


